Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lv dovici || De Ponte Vallis-|| Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipué desumpta

In Qvo Agitvr Nominatim De Sacerdotibus, Confessarijs, Magistris siue
Doctoribus, Concionatoribus, Episcopis & alijs Prælatiſ, eorumque
Ministerijs - In ſeptem Tractatus distributus ...

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1629

Cap. X. Prima Epistola ad Episcopum Ephesinum, in qua de feruore in
gubernatione, oratione & consideratione collecta, quæ gubernationem
comitantur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45750](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45750)

(Psal. 136.)

platiā; & personæ simplices ac litterarum ignaræ, quæ totam suam perfectionem ponunt in interiori familiaritate cum Deo. Alij autē sicut Sol & Planetæ ac stellæ erraticæ, quæ sunt quasi Fercula Dei: quasi Tabernaculum suum & habitationē ponit in his solibus: ut illum gestent per vniuersam terram; illustrantes & inflammantes amore ipsius corda mortalium. Cuius rei causā discunt & vagantur hinc inde; quamuis talis diuagatio non sit aberratio, sed reſtitutio & profectus animarū. Et quemadmodum idem Sanctus dixit: tua discursio est Deo gratia; fixumque est de multis bene mereri: quamuis loco minimè fixus sis. Sint igitur Episcopi quasi Soles visitantes, & discurrentes per totam terram sui Episcopatus; secumq; deducant fideles aliquos Ministros, qui quasi celestes Planetæ ipsos iuuent, Concionibus, Confessionibus excipiendis, alijsque Ministerijs in bonum animarum exercendis; & sic implebunt bene meritis suum: obseruando in omnibus documenta, quæ proposuimus; & alia quæ mox subiiciemus, explicantes Epistolas Apocalypsis, quas insinuauimus, circa quas hoc est aduertendum, quòd non perpendemus in singulis virtutes omnes, aut vitia Episcopi, qui in eis laudatur, aut reprehenditur; sed aliqua tantum specialia, reliquis reiectis in aliam Epistolam, in qua alius Episcopus de eisdem fuerit notatus.

CAPVT X.

PRIMA EPISTOLA AD EPISCOPVM EPHE SINVM,
in qua de seruire in gubernatione, oratione & consideratione
collecta, quæ gubernationem comitantur.

a Apoc. 2. 2

PRIMA EPISTOLA, QUAM CHRISTVS D.N. SCRIBIT ad Episcopum Ephesinum, qui in suis principijs valde fuit seruens ac sollicitus in munere suo: plena est admirandis documentis pro Prælati. Cuius exordium ita habet: a scio opera tua, & laborem, & patientiam tuam; & quia non potes sustinere malos: & tentasti eos, qui se dicunt Apostolos esse, & non sunt: & inuenisti eos mendaces: & patientiam habes; & sustinuisti propter nomen meum, & non defecisti. In quibus verbis Christus Dominus Noster laudat hunc Episcopum à duabus precipue virtutibus, quæ sunt fructus charitatis, & valde necessarie Prælati ad ipsorum gubernationem: cuius reſtitutio maximè consistit in eo, quòd nouerit, bene agere, laborare, sustinere ac pati. Nam otio deſeruit

impatientes, non sunt apti, vt Prælatos agant. Siquidem Apostolus dixit: *b qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Hoc est operari, bene laborare, & multa pati, vt superius est dictum. Non collocauit Deus Adamum, humani generis caput, in Paradiso terreno; vt otiosus esset; sed vt operaretur, & custodiret illum: neq; Prælatum ponit in Paradiso Ecclesie lux, aut Religionis, vt otiosus maneat; sed vt laboret, & animas colat, ac diligenter custodiat. Operarius est Prælatas, & quali conductor: cui Christus Dominus Noster vineam Ecclesie sue commendat, locat: vt eam fodiat, putet, & ita excolat, vt fructus proferat, eamque custodiat ne vulpes, aut alia feræ eam destruant. Necessè itaque est: cum ad laborandum esse propentum, si velit bonam eius rationem reddere: si enim sit ignarus, eius familia erit sicut d. *ager hominis pigri, & sicut vinea viri stulti,* de qua Salomon dicit, *quod eam repleuerant vitice, & operuerant superficiem eius spina, & maceria lapidum destructa erat.* Euenit quoque ei; quod in libro Canticorum dicitur: *e posuerunt me custodem in vinea: vinea autem meam non custodiu: quia somno indulsi, & laborare recusaui.*

Est etiam Prælatas Pastor, vt videmus: quod munus magnam exigit vigilantia & sollicitudinē: quod insinuauit Apostolus, cū dixit: *f qui præest in sollicitudine:* hoc est, qui gubernat alios valde debet esse sollicitus: quia gubernatio varia complectitur ministeria, quæ impossibile est bene exercere, nisi ei, qui ad laborandum sese applicet. Cū autē omnes debeat exemplo suo præcedere: labor eius debet esse duplicatus: nam facere debet, quod reliqui omnes faciunt vt Christiani hominis obligationes perfectè adimpleat, & præter illas habet etiam speciales & Prælati proprias, sicut Sanctus Apostolus dicebat *g abundantius illis omnibus laboraui.* Accedit, quòd Prælati officium non est, vt sit Dominus; sed omnium seruus: seruus autem non est domi, vt dicitur. *h Cū essem liber (ait idem Apostolus) omnium me seruum feci, vt plures lucrificarem.* Qui enim subditos suos vult Christo lucrari: debet omnium fieri seruus, impèdendo se in audiendis, consolandis, docendis, exhortandis, cōpōendis eis; & in subueniēdo eorū necessitatibus; mortificando & abnegādo proprium suum amorem, & faciēdo contra suum palatum milles, tanquam seruus, vt seruiat, & ad sit consolationi, & necessitati subditi. Hic spiritus fuit illius Domini, qui è caelo (vt ipse dixit) *i non venit ministrari, sed ministrare.* Et cum cœpit officium exercere Pastoris, semper fuit in continuis laboribus & peregrinationibus per totam Iudæam, & Galilæam; cū magna defatigatione noctu orando, in die docendo, disputando, prædicando, omnes adiuuando. Tam multa autem faciebat: vt non vacaret illi *k neque panem manducare, nec vllam habere quietem.* Ad cuius imitationem dicebat Apostolus Timotheo Episcopo: *l vigila, in omnibus labora, opus scilicet Euangeli-*